

**Servicii intretinere de iarna drumuri locale
raionale Edinet (L18, L23, L39, L40, L41,
L41.1, L41.2, L42, L43, L44,
L45.1,L46,L47,L48,L49,L49.1,L50, L51,
L52, L52.1,L53,L54,L56,L56.1,L57,L58,L59,
L60)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 400 871,10 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de iarna (noiembrie-decembrie 2023)				
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	14,0000	647,716 97,716	9 068,017 1 368,017
2	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-.49 м3)	h-ut	5,2500	850,000 0,000	4 462,500 0,000
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	1,0850	2 685,217 0,000	2 913,460 0,000
4	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 25 км)	t	68,2500	56,850 0,000	3 880,000 0,000
5	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131 (Разгрузка	t	8,0500	44,800 0,000	360,640 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		материалов в кучи машиной КДМ-130; КДМ-131)				
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	7,0000	49,283 49,283	344,978 344,978
7	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi 30%	1000 m2	53,5500	245,186 48,688	13 129,736 2 607,236
8	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	704,6600	89,000 0,000	62 714,740 0,000
9	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	178,5000	301,000 0,000	53 728,500 0,000
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	175,4258	69,300 0,000	12 157,040 0,000
11	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km	175,0000	98,000 0,000	17 150,000 0,000
12	DI68A	Indepartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m) (Удаление рыхлого снега за пределы дороги автогрейдером (высота снежного покрова до 0,7 м)	1 km	173,6000	140,000 0,000	24 304,000 0,000
13	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	1 km	185,5000	200,000 0,000	37 100,000 0,000
14	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina KM800-C	1000 m2	630,0000	12,750 0,000	8 032,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			249 346,111
		Total Intretinerea de iarna (noiembrie-decembrie 2023) Inklusiv salariu				249 346,111 4 320,231
		2. Lucrari de intretinere				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	5,6000	871,792 871,792	4 882,036 4 882,036
16	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	5,6000	26,341 26,341	147,508 147,508
17	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	78,4000	159,744 159,744	12 523,898 12 523,898
18	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	5,6000	55,231 55,231	309,291 309,291
19	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut	5,6000	483,500 0,000	2 707,600 0,000
		<i>Total</i>	Lei			20 570,333
		Total Lucrari de intretinere Inclusiv salariu				20 570,333 17 862,733

	Total	Lei	269 916,46
	Asigurarea sociala	24 %	5 323,92
	Cheltuieli de regie	14,5 %	39 909,86
	Total:		315 150,24
	Beneficiu	6 %	18 909,02
	Total:		334 059,26
	TVA	20 %	66 811,84
	Total deviz:		400 871,10
	Inclusiv salariu		22 182,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii intretinere de iarna
drumuri locale raionale Edinet
(L18, L23, L39, L40, L41, L41.1,
L41.2, L42, L43, L44,**

Formular Nr.3

L45.1,L46,L47,L48,L49.1,L50, L51, L52, L52.1,L53,L54,L56,L56.1,L57,L58,L59, L60)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 400 871,10 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	14,8960	84,97	1 265,713
2.	7112020030100	Specialist	h-om	34,4960	84,97	2 931,125
3.	7124030010900	Drumar	h-om	16,1000	84,97	1 368,017
4.	7422090100200	Corhonitor	h-om	27,4400	84,97	2 331,577
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	70,5600	84,97	5 995,483
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,5762	84,97	8 291,049
		Total manopera				22 182,98

Materiale:

1.	1111000100018-2	Antiderapant 30%	m3	7,0150	1 500,00	10 522,500
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	49,3262	1 150,00	56 725,130
		Total materiale de construcții				67 247,63

Utilaje de construcții:

1.	29403400042201-2	Masina KM-800C	h-ut	9,4500	850,00	8 032,500
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	153,3422	700,00	107 339,540
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,4594	653,33	2 913,460
4.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	5,2500	850,00	4 462,500
5.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,4508	800,00	360,640
6.	2952500005001-4	Tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	h-ut	37,1000	1 000,00	37 100,000
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	5,6000	483,50	2 707,600
8.	3410520005704	Auto teren	h-ut	15,4000	500,00	7 700,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,7600	500,00	3 880,000
10.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	7,0466	850,00	5 989,610
		Total utilaje de construcții				180 485,85

Total	Lei	269 916,46
Asigurarea sociala	24 %	5 323,92
Cheltuieli de regie	14,5 %	39 909,86

Total:		315 150,24
Beneficiu	6 %	18 909,02
Total:		334 059,26
TVA	20 %	66 811,84
Total deviz:		400 871,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Servicii intretinere de iarna drumuri
locale raionale Edinet (L18, L23, L39, L40, L41,
L41.1, L41.2, L42, L43, L44,**

Investitor Consiliul Raional Edinet

**L45.1,L46,L47,L48,L49,L49.1,L50, L51, L52,
L52.1,L53,L54,L56,L56.1,L57,L58,L59, L60)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de iarna (noiembrie-decembrie 2023)				
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			647,716 97,716
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	500,00	550,00
		<i>Total</i>	Lei			9 068,017
2	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-.49 м3)	h-ut			850,000 0,000
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	850,00	850,00
		<i>Total</i>	Lei			4 462,500
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 685,217 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	653,33	2 685,22
		<i>Total</i>	Lei			2 913,460
4	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 25 км)	t			56,850 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	500,00	56,85
		<i>Total</i>	Lei			3 880,000
5	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131 (Разгрузка материалов в кучи машиной КДМ-130; КДМ-131)	t			44,800 0,000
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	800,00	44,80
		<i>Total</i>	Lei			360,640
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,283 49,283
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
		<i>Total</i>	Lei			344,978
7	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi 30%	1000 m2			245,186 48,688
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,69
	1111000100018-2	Antiderapant 30%	m3	0,1310	1 500,00	196,50
		<i>Total</i>	Lei			13 129,736
8	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по	1000 m2			89,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		проезжей части спецмашиной КМ 800 С, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	1 150,00	80,50
	6141120000000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	850,00	8,50
		Total	Lei			62 714,740
9	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			301,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	700,00	301,00
		Total	Lei			53 728,500
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			69,300 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	700,00	69,30
		Total	Lei			12 157,040
11	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			98,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	700,00	98,00
		Total	Lei			17 150,000
12	DI68A	Indepartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m) (Удаление рыхлого снега за пределы дороги автогрейдером (высота снежного покрова до 0,7 м)	1 km			140,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2000	700,00	140,00
		Total	Lei			24 304,000
13	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	1 km			200,000 0,000
	2952500005001-4	Tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	h-ut	0,2000	1 000,00	200,00
		Total	Lei			37 100,000
14	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina KM800-C	1000 m2			12,750 0,000
	29403400042201-2	Masina KM-800C	h-ut	0,0150	850,00	12,75
		Total	Lei			8 032,500
		2. Lucrari de intretinere				
15	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			871,792 871,792
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		Total	Lei			4 882,036
16	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			26,341 26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		Total	Lei			147,508
17	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			159,744 159,744
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9000	84,97	76,47

1	2	3	4	5	6	7
	7112020030100	Specialist	h-om	0,4400	84,97	37,39
		<i>Total</i>	Lei			12 523,898
18	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,231
						55,231
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
		<i>Total</i>	Lei			309,291
19	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut			483,500
						0,000
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	483,50	483,50
		<i>Total</i>	Lei			2 707,600

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.